1

平成24年９月19日

各 位

                            会 社 名   株 式 会 社 タ カ ラ ト ミ ー

                          代表者名   代表取締役社長   富 山 幹太郎

                                                            （ｺｰﾄﾞ番号7867 東証第一部）

問合せ先   連結管理本部長   米 山  満

   （℡03-5654-1548）

組織変更および人事異動に関するお知らせ

当社は、本日開催された取締役会において、平成 24 年 10 月１日付で下記のとおり組織変更お

よび人事異動を行うことを決定いたしましたので、お知らせします。

記

１．組織変更

  中期経営戦略で掲げた目標の達成に向け、現状の課題としての「商品を生み出す力」と「商

品を最大限に売り切る力」の両輪を、同時に構造改革することにより、国内、海外ともに売

上の拡大を最優先とする組織体制の一層の強化を図ることを目的として、以下のとおり組織

変更を実施いたします。

  （1）グローバルでの地域別企画体制の強化

国内、海外の地域軸による役割および責任を明確化し、各地域販社と連動したスピード

感のある企画体制を構築することを目的として以下のとおり組織を再編する。

①国内事業本部をカテゴリー別に再編し、カテゴリー毎に国内販社との目標共有を図る。

   ②海外事業を、「欧米戦略本部」、「アジア戦略本部」、「中国戦略本部」（既存）に再編し、

各本部内に開発部門を置き、グループ販社との目標共有を図る。

  （2）新規商品企画体制の強化

新規企画の創出の活性化を図るため、新規企画部門を３部に統合・再編し、強化する。

  （3）国内営業体制の強化

     本社営業部門および国内販社で重複している、ビジネスプロセスを効率化し、かつ本社

と販社の販売戦略、戦術の一本化による売上拡大を推進する体制を強化するため、国内

営業の機能は国内販社（株式会社ユーエース）と統合し、株式会社タカラトミーマーケ

ティングを設立し移管する。本社の営業統括室は、全社アイテムのコントロール、事業

部・国内販社目標統制および国内事業担当別営業として位置づける。

 2

・変更後の組織体制（概要）は以下のとおりです。

 連結戦略局                経 営 企 画 室 （既存）

 事 業 戦 略 室

                            安全品質統括室 （既存）

 開 発 統 括 室

 国内営業統括室

 海 外 統 括 室

 販 売 計 画 部

 生産調達本部 （既存）

 事業統括本部                事 業 推 進 室    （既存）

 マーケティング室

                            ボーイズ事業部

 ビークル事業部

 ﾄﾞｰﾙ･ｶﾞｰﾙｽﾞ事業部

               ﾎﾟｹﾓﾝ事業ｸﾞﾙｰﾌﾟ （既存）

 キャラクター事業部

 ベビー事業部      （既存）

          新規第１企画部

               新規第２企画部

               新規第３企画部

 欧米戦略本部

 中国戦略本部 （既存）

 ｱｼﾞｱ戦略本部

 連結管理本部 （既存）

 社  長  室 （既存）

 広 報 部

 内部統制･監査部 （既存）

 3

２．役員の担務変更 ＜平成 24 年 10 月１日付＞

          ＜新  任＞               ＜旧  任＞

 眞下  修   専務取締役               専務取締役

         事業統括本部長 兼 新規企画第１部長   事業統括本部長 兼 新規企画部長

 柳澤 茂樹   専務取締役               専務取締役

         連結戦略局長              連結戦略局長

          兼 生産調達本部、                     兼 ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ本部、開発本部、

安全品質統括室担当           海外本部、生産調達本部、

                                                    安全品質統括室担当

 三浦 俊樹   常務取締役                常務取締役

         ＣＦＯ 兼 連結管理本部、              ＣＦＯ 広報室長 兼連結管理本部、

         広報部、内部統制・監査部担当      内部統制･監査部担当

  髙橋  勇   常務取締役               常務取締役

         事業統括本部統括副本部長        TOMY International 担当

         兼 欧米戦略本部長

         兼 TOMY International 担当

小島 一洋   常務取締役               常務取締役

                連結戦略局副局長 兼 海外統括室、    連結戦略局副局長

         販売計画部担当

 力石  稔   取締役 常務執行役員          取締役 常務執行役員

         連結戦略局副局長            国内･アジア営業本部長

兼 国内営業統括室、開発統括室担当

 4

３．人事異動（事業部長・室長以上） ＜平成 24 年 10 月１日付＞

          ＜新  任＞              ＜旧  任＞

 黒木 健一   常務執行役員             常務執行役員

         事業統括本部統括副本部長       事業統括本部 中国戦略本部長

兼 中国戦略本部長

 沢田 雅也   常務執行役員             常務執行役員

         事業統括本部統括副本部長       事業統括本部統括副本部長

         兼 欧米戦略本部副本部長        兼 グローバルビークル事業本部長

         兼 マーケティング室長

 永竹 正幸   常務執行役員             常務執行役員

         事業統括本部 欧米戦略本部 本部付    連結戦略局長付

 水沼 正憲   執行役員                             執行役員

 開発統括室長             開発本部長

 中嶋  勝   執行役員               執行役員

海外統括室長                 海外本部長

 須佐 謙一   執行役員                      執行役員

事業統括本部 事業推進室長       連結戦略局 ＶＥ推進室長

                  兼 ＶＥ推進グループリーダー

 池田 哲也   執行役員                      執行役員

事業統括本部 ボーイズ事業部長     事業統括本部

グローバルボーイズ事業本部長

 佐野 信二   執行役員               執行役員

         事業統括本部             事業統括本部

ドール・ガールズ事業部長       ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾄﾞｰﾙ･ｶﾞｰﾙｽﾞ事業本部長

 中野  哲   執行役員               執行役員

事業統括本部              事業統括本部

キャラクター事業部長         ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙｷｬﾗｸﾀｰ事業本部長

 5

 沓澤 浩也   連結戦略局 経営企画室長       連結戦略局 統合推進室長

         兼 統合推進プロジェクトリーダー

 伊藤 雅敏   連結戦略局 事業戦略室長       連結戦略局 経営企画室長

 小林 成行   国内営業統括室長           株式会社ユーエース 常務取締役

  前川 剛志   事業統括本部             事業統括本部

ビークル事業部長代理               ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾄﾞｰﾙ･ｶﾞｰﾙｽﾞ事業本部

                            リカちゃんグループリーダー

 杉山 和彦   事業統括本部             マーケティング本部長

         アジア戦略本部長

 青柳 寿彦   事業統括本部             国内･アジア営業本部 副本部長

アジア戦略本部 副本部長

兼 営業グループリーダー

４．国内グループ会社人事異動 ＜平成 24 年 10 月１日付＞

           ＜新  任＞             ＜旧  任＞

 奥秋 四良   ㈱タカラトミーマーケティング     ㈱ユーエース 代表取締役会長

         代表取締役社長

 大内 清志   ㈱タカラトミーマーケティング     ㈱ユーエース 代表取締役社長

         代表取締役副社長

以 上